

Aan:
statenlid R. Zuiker en
de heer S.R. Pormes

(i.a.a. de overige Statenleden)


Assen, 31 oktober 2023
Ons kenmerk 44/5.1/2023001323
Behandeld door thema Landbouw & Landgebruik
Onderwerp: Beantwoording schriftelijke vragen ex artikel 41 Reglement van orde over het fenomeen 'bermfraude'


Geacht statenlid Zuiker en heer Pormes,

In uw brief van 3 oktober 2023 stelde u een aantal vragen over het fenomeen 'bermfraude'. Deze vragen beantwoorden wij als volgt.


Vraag 1
Bent u op de hoogte van het onderzoek van Platform Investico?


Antwoord 1
Ja.


Vraag 2
Volgens Investico heeft zij ook informatie opgevraagd bij de provincie Drenthe.
Zou u deze informatie met ons willen delen, inclusief de correspondentie met Investico?


Antwoord 2
Ja, zie bijlagen.


Vraag 3
Kunt u ons informeren of een vergelijkbare situatie zich ook voordoet in Drenthe? Indien ja, heeft de provincie in kaart gebracht hoeveel grond in eigendom van de provincie Drenthe mogelijk onterecht is aangemerkt als landbouwgrond bij de Rijksdienst voor Ondernemend Nederland (RVO)? Indien nee, overweegt de provincie dan om haar eigen percelen bij de RVO te controleren om mogelijke onterechte claims te identificeren? Zo nee, kunt u toelichten waarom niet?


Antwoord 3
Nee, wij hebben geen signalen ontvangen dat dit aan de orde en/of urgent is en wij zien dan ook geen noodzaak om de RVO hierover op dit moment te bevragen.


Vraag 4
Welke overheidsinstantie is verantwoordelijk voor het toezicht op dit vraagstuk?


Antwoord 4
RVO is door het Rijk aangewezen voor wat betreft de uitvoering en toezicht op de gecombineerde opgave en de regelingen in het kader van het Gemeenschappelijk Landbouwbeleid.


Vraag 5
Bermen spelen een belangrijke rol in het provinciaal beleid voor het verbeteren van de blauwgroene dooradering van het Drentse landschap, met als doel ecologische verbindingszones te versterken (Natuurvisie 2040). Kunt u uitleggen wat de negatieve gevolgen zijn van het onterechte claimen en gebruiken van provinciale en gemeentelijke bermen voor het provinciaal beleid om de biodiversiteit te versterken? Graag toelichting.


Antwoord 5
Wij hebben geen signalen ontvangen dat er onterechte claims en gebruik plaatsvinden. Wij kunnen daarom geen uitspraak doen over de vraag of er negatieve gevolgen zijn voor het provinciaal beleid om de biodiversiteit te versterken en/of er een causaal verband is tussen onterechte claims en gebruik en negatieve gevolgen voor biodiversiteit.


Hoogachtend,

Gedeputeerde Staten van Drenthe,


    , voorzitter    , secretaris


Bijlagen Informatie aan en correspondentie met Investico wa.coll.
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Hartelijke groet,


Platform Investico


https://www.platform-investico.nl/


Kadastrale objectidentificatie Kadastraal Perceel Plaatsnaam Provincienaam longitude latitude Google Maps
053550017670000 Anloo AA 176 Anloo Drenthe 6,77228951 53,06824 https://www.google.com/maps/place/53.0682394111473,6.77228951130469
053670009670000 Anloo T 96 Anloo Drenthe 6,68948878 53,04314 https://www.google.com/maps/place/53.0431419121085,6.68948877784785
053730056770000 Assen AA 567 Assen Drenthe 6,60684951 53,01354 https://www.google.com/maps/place/53.0135357009248,6.60684951011537
053740013470000 Assen AB 134 Assen Drenthe 6,55456763 53,0543 https://www.google.com/maps/place/53.0543027415031,6.55456762521195
054030111870000 Borger N 1118 Borger Drenthe 6,82944203 52,94606 https://www.google.com/maps/place/52.9460560107217,6.8294420304758
054230050370000 Beilen S 503 Beilen Drenthe 6,50451187 52,77774 https://www.google.com/maps/place/52.7777393444312,6.50451186894393
054470026470000 Dwingeloo N 264 Dwingeloo Drenthe 6,44376152 52,78966 https://www.google.com/maps/place/52.7896626026274,6.44376151748322
054550126570000 Dalen I 1265 Dalen Drenthe 6,77753907 52,72189 https://www.google.com/maps/place/52.7218901046736,6.77753907134966
054760163370000 Emmen AB 1633 Emmen Drenthe 6,94863919 52,80403 https://www.google.com/maps/place/52.8040281431954,6.94863918981433
055410355370000 Havelte I 3553 Havelte Drenthe 6,23669875 52,78519 https://www.google.com/maps/place/52.7851935339104,6.23669875182508
055410355470000 Havelte I 3554 Havelte Drenthe 6,23794555 52,7852 https://www.google.com/maps/place/52.7851960080161,6.23794555425077
056050048970000 Odoorn R 489 Odoorn Drenthe 6,87737757 52,85864 https://www.google.com/maps/place/52.8586396624219,6.87737756513494
056140036570000 Oosterhesselen H 365 Oosterhesselen Drenthe 6,77123871 52,74549 https://www.google.com/maps/place/52.7454912442807,6.77123870962025
056310212870000 Rolde T 2128 Rolde Drenthe 6,62426966 52,92651 https://www.google.com/maps/place/52.9265076500285,6.62426966095765
056320130770000 Rolde U 1307 Rolde Drenthe 6,58990299 52,95468 https://www.google.com/maps/place/52.954680136033,6.58990298976053
056320130970000 Rolde U 1309 Rolde Drenthe 6,58475137 52,95215 https://www.google.com/maps/place/52.952154523667,6.58475136989309
056320135670000 Rolde U 1356 Rolde Drenthe 6,59336654 52,95436 https://www.google.com/maps/place/52.9543635964422,6.59336654212141
056560038670000 Ruinen I 386 Ruinen Drenthe 6,30779984 52,77193 https://www.google.com/maps/place/52.7719252154615,6.30779984331631
056900070070000 Sleen S 700 Sleen Drenthe 6,82366732 52,74884 https://www.google.com/maps/place/52.7488369926969,6.82366731678759
057160202070000 Vries V 2020 Vries Drenthe 6,61290724 53,10948 https://www.google.com/maps/place/53.109484311161,6.61290723611558
057260062970000 De Wijk I 629 De Wijk Drenthe 6,33851544 52,68035 https://www.google.com/maps/place/52.6803458514311,6.33851544306276
057380123570000 Westerbork P 1235 Westerbork Drenthe 6,58408796 52,79746 https://www.google.com/maps/place/52.7974635527471,6.58408795591932
057390103270000 Westerbork R 1032 Westerbork Drenthe 6,65783293 52,86854 https://www.google.com/maps/place/52.8685446986208,6.65783292947405
057610113770000 Zuidlaren K 1137 Zuidlaren Drenthe 6,69823959 53,10056 https://www.google.com/maps/place/53.1005591358825,6.69823958557595
057620042670000 Zuidlaren L 426 Zuidlaren Drenthe 6,72193808 53,07861 https://www.google.com/maps/place/53.0786121726123,6.72193807765137
090270001170000 Zuidwolde K 11 Zuidwolde Drenthe 6,45859032 52,69203 https://www.google.com/maps/place/52.6920253736157,6.45859032024057
090280033670000 Zuidwolde L 336 Zuidwolde Drenthe 6,46397382 52,67628 https://www.google.com/maps/place/52.6762846135481,6.46397381886809
090580022470000 Vries X 224 Vries Drenthe 6,51842174 53,08808 https://www.google.com/maps/place/53.0880812133772,6.51842174357707
090620054370000 Zuidwolde O 543 Zuidwolde Drenthe 6,50691481 52,6163 https://www.google.com/maps/place/52.616303193364,6.5069148109878
091400083870000 Schoonebeek X 838 Schoonebeek Drenthe 7,03471482 52,64046 https://www.google.com/maps/place/52.6404575127411,7.03471482395626


Heeft u dit perceel op dit moment in bezit? Toestemming gegeven voor landbouwactiviteit in 2020?
Nee Nee
Ja Nee
Ja Ja
Ja Ja
Ja Ja
Ja Ja
Ja Ja

Ja Ja
Ja Ja
Ja Ja
Nee Nee
Ja Ja
Ja Nee
Ja Nee
Ja Nee
Ja Ja

Ja Ja
Ja Ja
Ja Ja
Ja Ja
Ja Ja
Nee Nee
Nee Nee
Ja Ja
Nee Nee
Ja Ja


Toestemming gegeven voor landbouwactiviteit in 2022? Watvoor overeenkomst had u in 2020 over dit perceel?
nvt Erfpacht
Nee Gebruiksovereenkomst
Ja Pacht
Ja Pacht
Ja Pacht
Ja Pacht
Ja Pacht

Ja Pacht
Ja Pacht
Ja Pacht
Nee Geen
Ja Pacht
Ja nvt
Ja nvt
Ja nvt
Ja Pacht

Ja Pacht
Ja Pacht
Ja Pacht
Ja Pacht
Ja Pacht
nvt Erfpacht
nvt Erfpacht
Ja Pacht
nvt Erfpacht
Ja Pacht


Toestemming gegeven voor mestuitrij in 2020? Toestemming gegeven voor aanvraag GLB-gelden in 2020?
Nee
Nee
Ja Ja
Ja Ja
Ja Ja
Ja Ja
Nee Ja

Nee Ja
Nee Ja
Nee Ja
Nee Nee
Nee Ja
nvt nvt
nvt nvt
nvt nvt
Nee Ja

Ja Ja
Ja Ja
Nee Ja
Ja Ja
Ja Ja
Nee
Nee
Ja Ja
Nee
Ja Ja


Overige Opmerkingen
GLB onbekend, NNN perceel in erfpacht uitgegeven aan St.Het Drentse Landschap, verkocht 21-12-2021 aan St. Het Drentse Landschap NNN perceel in bruikleen uitgegeven aan Staatsbosbeheer
NNN perceel, in 2020 beperking bemesten alleen toegestaan met 10-15 ton ruige stalmest. In 2022 beperking alleen bemesten met ruige stalmest van runderen, schapen, geiten of paarden tot 15 ton per ha. Bemesting met drijfmest niet toegestaan Ruilgrond, geen beperkingen mestuitrij
Ruilgrond, geen beperkingen mestuitrij
Ruilgrond, geen beperkingen mestuitrij
NNN perceel, niet bemesten

NNN perceel, niet bemesten
NNN perceel, niet bemesten
NNN perceel, niet bemesten
Verkocht 29-12-2021. Vernummerd uit H 256 en daarvoor 245 en 247. H-247 is verpacht geweest in 2020 met beperkingen, NNN, alleen 10 tot 15 ton ruige stalmest afkomstig van herkauwers en/of paarden.
NNN perceel, niet bemesten
NNN perceel in bezit 31-12-2020 beperkingen mestuitrij alleen ruige stalmest, bemesting met drijfmest is niet toegestaan NNN perceel in bezit 31-12-2020 beperkingen mestuitrij alleen ruige stalmest, bemesting met drijfmest is niet toegestaan NNN perceel in bezit 31-12-2020 beperkingen mestuitrij alleen ruige stalmest, bemesting met drijfmest is niet toegestaan NNN perceel, niet bemesten

Ruilgrond, geen beperkingen mestuitrij
Ruilgrond, bemesten alleen toegestaan met stikstof en kali uit kunstmest
NNN perceel, niet bemesten
NNN perceel geen bijzondere voorwaarden in pacht
Ruilgrond, geen beperkingen mestuitrij
GLB onbekend, NNN perceel in erfpacht uitgegeven aan St.Het Drentse Landschap, verkocht 21-12-2021 aan St. Het Drentse Landschap GLB onbekend, NNN perceel in erfpacht uitgegeven aan St.Het Drentse Landschap, verkocht 21-12-2021 aan St. Het Drentse Landschap NNN perceel, bemesten alleen toegestaan met stikstof en kali uit kunstmest
GLB onbekend, NNN perceel in erfpacht uitgegeven aan St.Het Drentse Landschap, verkocht 21-12-2021 aan St. Het Drentse Landschap Ruilgrond, geen beperkingen mestuitrij


LIJSTPORMES
Statenfractie Drenthe

Aan de voorzitter van Provinciale Staten van Drenthe
CvdK J. Klijnsma
Postbus 122 9400 AC Assen

Assen, 3 oktober 2023

Onderwerp: Schriftelijke vragen ex artikel 41 RvO inzake het fenomeen ´bermfraude´


Geachte voorzitter,

“Het fenomeen ‘bermfraude’ is al jaren bekend. Toch blijken boeren nog steeds grootschalig grond die niet van hen is te registeren. Zo kunnen ze er subsidies op aanvragen en er mest uitrijden.” Kopte de Groene (Eén berm, drie boeren – De Groene Amsterdammer).
Platform Investico controleerde honderden landbouwpercelen verspreid over heel Nederland en constateerde dat een kwart daarvan onrechtmatig geregistreerd was.
Boeren registreren naar schatting tienduizenden hectaren overheidsgrond terwijl de eigenaar zegt hier geen toestemming voor te hebben gegeven, blijkt uit het onderzoek voor De Groene Amsterdammer en Trouw, in samenwerking met De Gelderlander, Tubantia, de Stentor en de onderzoeksredactie van de Brabantse kranten (ED, BD, BN DeStem). Het financiële voordeel voor boeren kan oplopen tot honderden euro’s per hectare.

Naar aanleiding hiervan hebben LijstPormes en Partij voor de Dieren de volgende vragen aan het college van Gedeputeerde Staten:

1. Bent u op de hoogte van het onderzoek van Platform Investico?
2. Volgens Investico heeft zij ook informatie opgevraagd bij de provincie Drenthe.

Zou u deze informatie met ons willen delen, inclusief de correspondentie met Investico?

3. Kunt u ons informeren of een vergelijkbare situatie zich ook voordoet in Drenthe? Indien ja, heeft de provincie in kaart gebracht hoeveel grond in eigendom van de provincie Drenthe mogelijk onterecht is aangemerkt als landbouwgrond bij de Rijksdienst voor Ondernemend Nederland (RVO)?
Indien nee, overweegt de provincie dan om haar eigen percelen bij de RVO te

https://www.groene.nl/artikel/een-berm-drie-boeren
https://www.groene.nl/artikel/een-berm-drie-boeren


controleren om mogelijke onterechte claims te identificeren? Zo nee, kunt u toelichten waarom niet?

4. Welke overheidsinstantie is verantwoordelijk voor het toezicht op dit vraagstuk?

5. Bermen spelen een belangrijke rol in het provinciaal beleid voor het verbeteren van de blauwgroene dooradering van het Drentse landschap, met als doel ecologische verbindingszones te versterken (Natuurvisie 2040).
Kunt u uitleggen wat de negatieve gevolgen zijn van het onterechte claimen en gebruiken van provinciale en gemeentelijke bermen voor het provinciaal beleid om de biodiversiteit te versterken? Graag toelichting.

Alvast bedankt voor uw antwoorden.

Partij voor de Dieren,
Renate Zuiker

LijstPormes,
Sam Pormes
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